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Miljøtilsyn på VARO Specialmaskiner A/S. 

Syddjurs Kommune har den 16. juni 2025 foretaget miljøtilsyn på VARO Specialmaskiner 

A/S, Sletten 8, Hornslet. 

 

Tilsynet er et ”basis tilsyn”1, hvilket svarer til, at alle miljøforhold på virksomheden er ble-

vet gennemgået.   

 

Derudover udføres der et Styrket Affaldstilsyn efter reglerne i Affaldstilsynsbekendtgørel-

sen2.  

 

I afsnittet ”oplysninger og kommentarer ved tilsynet” er der en nærmere beskrivelse af de 

forhold, som kommunen har noteret ved tilsynet. 

 

Basis tilsynet har ikke givet anledning til håndhævelse 

I forbindelse med tilsynet er der ikke konstateret overtrædelser af vilkår i miljøgodkendel-

sen eller krav i bekendtgørelser. VARO Specialmaskiner A/S fremstår ryddet og i god 

vedligeholdelsesstand. 

 

Aftaler på tilsynet 

Virksomheden ønsker, at kunne udledes væsker fra testanlægget, der ikke er ren vand. 

Dette betragtes som processpildevand, og det er aftalt på tilsynet, at der snarest muligt 

skal indsendes en ansøgning om tilslutningstilladelse til virksomheden.  

 

Affaldstilsynet har givet anledning til følgende bemærkninger 

Det kunne på tilsynet konstateres, at sorteringen inde i hallerne er fint delt op. Ved kontrol 

af containerne udendørs kunne det konstateres, at flere fraktioner som f.eks. pap/papir, 

plast, madaffald mv. ikke blev sorteret, men alle blev samlet i containere med mærkater 

for blandet brandbart. Der blev på tilsynet vejledt i, at virksomheden skal have fokus på 

sorteringen i containerne og at antallet af containere til blandet brandbart skal reduceres.  
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Derudover kunne det konstateres i Affalds Data Systemet, at der for 2024 ikke var indrap-

porteret afhentning af noget farligt affald. Det er aftalt på tilsynet, at virksomheden tager 

kontakt til modtageranlæg og beder dem om, at få rettet op på det.  

 

Miljøtilsynsbekendtgørelse 

Det fremgår af miljøtilsynsbekendtgørelsen, at kommunen skal føre miljøtilsyn med liste-

virksomheder 1-3 gange inden for en 3-årig periode. Miljøtilsynene gennemføres enten 

som ”basistilsyn” eller ”prioriterede tilsyn”.  

 

Basistilsyn er en gennemgang af virksomhedens samlede miljøforhold. Virksomheden 

skal have ét basistilsyn i løbet af en 3-årig periode. Prioriterede tilsyn er ekstra miljøtilsyn 

udover basistilsynet. Prioriterede tilsyn er målrettet virksomheder, der, ud fra en risiko-

score, vurderes at skulle have flere miljøtilsyn.  

 

Oplysninger og kommentarer ved tilsynet samt kommunens bemærkninger er note-

ret herunder. 

Virksomheden har CVR nr. 20043830 og P-nr. 1003430234 

 

Ved tilsynet deltog Jonas Hyllested og Henning Jacobsen fra virksomheden samt Kamilla 

Thinggaard Esbensen og Kirsten W. Lohmann fra Syddjurs Kommune. 

 

VARO Specialmaskiner A/S (Herefter omtalt som VARO) er miljømæssigt reguleret efter 

miljøgodkendelse af 14. september 2015.  

 

Hvis virksomheden i fremtiden foretager sig ændringer eller udvidelser, vil virksomheden 

blive omfattet af Maskinværkstedsbekendtgørelsen. 

 

Miljøtilsynet er omfattet af reglerne i brugerbetalingsbekendtgørelsen3. Brugerbetalingen 

opkræves i slutningen af hvert kalenderår hos de virksomheder, der har været ført miljøtil-

syn med.  

 

Det styrkede affaldstilsyn er omfattet af Affaldstilsynsbekendtgørelsen4, der regulere af-

faldstilsyn på virksomheder. Gebyret for affaldstilsynet udgør kommunens faktiske om-

kostninger til udførslen af tilsynet og vil blive opkrævet sammen med brugerbetalingen for 

miljøtilsynet.  

 

Ændringer siden sidste tilsyn er indskrevet med kursiv 

 

Indretning og drift 

Målestederne i afkastene fra svejsning og slibning, er placeret i den udendørs del af ud-

sugningen. Der er en lige strækning både før og efter målstedet.  
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Der er tæt belægning i alle haller (beton med epoxy) og gulvene fremstår hel og i pæn 

vedligeholdelsestilstand i produktionshallerne. Udenfor er der SF-sten på alle kørearealer 

og belægningen fremstår hel uden revner eller lunker.  

 

Der er 11 maskiner i produktionen: 

(2) 3 fræsere (CNC-maskiner). 

4 drejebænke (2 CNC-maskiner og 2 manuelle). 

2 slibemaskiner 

2 gnistmaskiner 

4 svejsesteder 

1 vandskære 

 

Der er 3 udtag til svejsning der samles i et afkast. 

 

Når delene til et produkt er fremstillet, bliver de opbevaret i montagehallerne inden de 

sendes af sted til kunderne.   

 

Syddjurs Kommunes kommentarer: 

Vilkårene vedrørende maleaktiviteterne i miljøgodkendelsen er ikke relevante at gen-

nemgå på tilsynet, da der ikke er maleraktiviteter på adressen.   

Indretningen af målestederne lever op til vilkår 9 i miljøgodkendelsen. 

 

Luft 

Al udsugningsluft fra skære – og svejseprocesser passere igennem filtre (patronfiltre) der 

har en dokumenteret renseeffekt på 99 %.  

I glasblæsekabinen er der sat en cyklon på udsugningen. 

 

Der er 3 afkast fra hallerne. Et fra maskinafdelingen, et fra smedeafdelingen og et til rum-

ventilationen. Afkastene fra maskinafdelingen og smedeafdelingen er som minimum ført 

1 meter over tagryg, og der er filter på begge afkast. 

 

Syddjurs Kommunes kommentarer: 

Vilkår 10 og 11 vedrørende renseeffekt på udsugningen er overholdt. 

Der er indsendt dokumentation i forbindelse med ansøgningen til miljøgodkendelse, der 

viser, at vilkår 13, 14 og 15 i miljøgodkendelsen er overholdt.  

Vilkår 16 vedrørende afkasthøjde er overholdt. 

 

Støj 

De fleste af støjkilderne er placeret indendørs, og der blev på tilsynet ikke konstateret 

væsentlige støjgener fra virksomheden. Der er heller ikke modtaget klager over støj fra 

virksomheden siden sidste tilsyn.  
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Syddjurs Kommunes kommentarer: 

Det er vurderet, at vilkårene vedrørende støj fra virksomheden er overholdt.  

 

Affald 

Alt jernaffald bliver udsorteret i de forskellige typer af metaller og opbevaret i egnede con-

tainere med låg udenfor. Der er ingen tegn på spild af væsker omkring containerne, og 

der er heller ingen tegn på, at regnvand har kunnet trænge ind i containerne. Alle contai-

nerne har påsat mærkater med, hvad de indeholder.  

 

Metalspåner med kølesmøremiddel afdryppes inden de flyttes til containeren. Der er der-

for næsten ingen væske i bunden af containeren med metalspånerne.  

 

Pap bliver presset og pakket i en pappresser og opbevaret indendørs på paller indtil det 

afhentes. Pap hentes af Marius Pedersen I/S. 

 

Blandet brandbart samles i containere. Disse står både udendørs og indendørs. Alle con-

tainere er med låg.  

 

Der er indrettet et område i hallerne, hvor affald fra produktionen (f.eks. pap, plastik mv.) 

kan udsorteres til videre bortskaffelse.  

 

Brugte filtre og beholdere med filterstøv samles i sorteringsområdet og bortskaffes derfra. 

Filtrene bortskaffes med restaffaldet til Marius Pedersen 

 

Brugt kattegrus opbevares i murbaljer i produktionen og bortskaffes derfra til IJ Recycling  

 

Sand fra vandskæren bortskaffes til IJ Recycling. Vand fra vandskæren samles i samme 

spand som sandet fra vandskæren, hvor det står og fordamper.  

 

Farligt affald: 

På tilsynet kunne det konstateres, at farligt affald i form af kabler, batterier mv. samles i 

affaldssorteringsstationer i egnede kasser og herfra vil blive bortskaffet. 

 

Der internt har været fokus på renholdelsen af det, så mængden der skal bortskaffes er 

reduceret betydeligt. Der har derfor i 2024 ikke været behov for at bortskaffe det.  

Brugt køle-smøremiddel bliver opbevaret i 2 palletanke der står i opsamlingsbakker og i 

et aflåst rum, hvor der er fast gulv. Der er i 2024 ikke afhentet brugt køle-smøremiddel fra 

virksomheden.  

 

Ifølge Affalds Data Systemet er der ikke afhentet andet farligt affald end kabler fra VARO 

i 2024. Det er aftalt på tilsynet, at virksomheden følger op på dette og sikre, at modtagere 

får det registreret i Affalds Data Systemet. 
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 Der er i 2024 bortskaffet kabler/elektronik samt tomme dunke, der har indeholdt kemi.  

Der afleveres typisk blødplast, hårdplast, glas, småt elektronik og tomme spraydåser mv. 

på genbrugspladsen.  

 

Olietågefiltrene er af metal og bortskaffes sammen med metalspånerne, da de begge er 

mættet af olieholdig væske. Metalspånerne og oliefiltrene bortskaffes til IJRecycling.  

 

Følgende virksomheder er registreret i Affalds Data Systemet som transportører og mod-

tager af affald fra virksomheden: 

IJ Recycling I/S er miljøgodkendt til at modtage affald.  

Horsens Jern og Metal er registreret i Energistyrelsens Affaldsregister til at modtage me-

talaffald.  

H.J Hansen Recycling er er registreret i Energistyrelsens Affaldsregister til at modtage 

elektronikaffald.  

Marius Pedersen er miljøgodkendt til at modtage affald 

Kredsløb  

 

Syddjurs Kommunes kommentarer: 

Det er vurderet, at alle vilkårene i miljøgodkendelsen vedrørende opbevaring og håndte-

ring af affald er overholdt.  

 

Styrket Affaldstilsyn bemærkninger: 

Det kan konstateres ved gennemgang af virksomhedens data i Affalds Data System, at 

flere affaldsfraktioner er udgået mellem 2022/2023 og 2024.  

Alt affald er i Affalds Data Systemet registreret på Sortevej 12, der er administrationsbyg-

ning og ikke Sletten 8. Alt affald fra produktionen med udtagelse af isocyanat og maling-

rester samles og afhentes stadig på Sletten 8. 

 

Det kunne ved gennemgang af de udendørs containere konstateres, at sortering af affal-

det ikke var tilstrækkeligt. En stor del af containerne havde mærkater med ”småt brand-

bart”, og det i flere af containerne var pap, plastik og restaffald blandet sammen. Tilsyns-

førende vejledte på tilsynet, at affaldet også skal være udsorteret i containerne, og at der 

skal skaffes de containere, der er behov for til de enkelte fraktioner. Derudover blev der 

vejledt i, at containere til ”små brandbart/blandet brandbart” skal reduceres. Virksomhe-

den vil tage fat på problemstillingen med det samme.   

 

Der blev på tilsynet vejledt om, at virksomheden skal sikre sig at modtagere af affaldet får 

indberettet de korrekte mængder og typer af affald, der afhentes på Sletten 8.  

 

Den samlede affaldsmængde er fra 2022 til 2024 faldet fra 58 tons til 19 tons. Fra 2023 til 

2024 er affaldsmængden faldet fra 24 tons til 19 tons.  
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Dataudtræk fra Affalds Data Systemet for 2024: 

 

Affaldstype Behandlings-

form 

Indberetter Modtageran-

læg 

Mængde 2024 

(tons) 

Jern og metal Genanven-

delse 

IJ Recycling 

ApS 

Horsens Jern 

og Metal 

7,977 

Kabler (Jern og 

metal) 

Genanven-

delse 

IJ Recycling 

ApS 

H.J Hansen 

Recycling A/S 

– Århus 

1,704 

Papir inkl. avi-

ser 

Genanven-

delse 

Marius Peder-

sen A/S 

Marius Peder-

sen A/S 

0,080 

Pap Genanven-

delse 

Marius Peder-

sen A/S 

Marius Peder-

sen A/S 

2,240 

Plast Genanven-

delse 

Marius Peder-

sen A/S 

Marius Peder-

sen A/S 

0,010 

Restaffald Forbrænding Marius Peder-

sen A/S 

Kredsløb Af-

faldsenergi A/S 

7,670 

 

Beskyttelse af jord og grundvand 

På tilsynet blev der ikke konstateret synlige tegn på jordforurening, og der er ikke foreta-

get vurdering heraf. 

 

I alle hallerne er der fast gulv i form af betongulv med et epoxy lag over igen. Gulvet 

fremstår pænt og rent. Der er løbende fokus på at reparere revner i gulvet, der fremkom-

mer fra alm. slid. Der er ikke spor af spild fra maskinerne.  

 

Al flydende råvare/kemikalier bliver opbevaret i et aflåst rum, hvor der er fast gulv (beton) 

med opkant. Det er vurderet, at opkanten er høj nok til at tilbageholde indholdet af den 

største af beholderne i rummet.  

 

Syddjurs Kommunes kommentarer: 

Det er vurderet, at vilkårene 30 til 32 er overholdt i miljøgodkendelsen. Vilkår 33 er ikke 

relevant, da dette omhandler aktiviteter vedrørende malekabinen.  

 

Spildevand 

Virksomheden udleder kun spildevand svarende til sanitært spildevand fra dens afløb. 

Ved test af nye produkter anvendes der typisk rent vand, som udledes til spildevandsled-

ningen. I de tilfælde, hvor der anvendes en anden væske end rent vand til test af produk-

terne, ønsker virksomheden at udlede det til spildevandssystemet. Der er i forbindelse 

med kontakt til kommunen om sagen, blevet vejledt om, at der skal søges tilslutningstilla-

delse til udledningen. Vand fra gulvvaskemaskinen udledes til kloaksystemet. På 



 

Side 7 af 8 

baggrund af ovenstående skal virksomheden snarest muligt ansøge om tilslutningstilla-

delse til udledning af vand fra produktionen.  

 

Indberetninger om egenkontrol 

Filtrene skiftes som minimum 1 gang om året eller hyppigere, hvis det fremgår af produ-

centens vejledninger.  

 

Filtrene bliver hvert år gennemgået af et eksternt firma til sikring af, at driften af filtrene er 

optimal.  

 

Alle filtrene tjekkes 1 gang om måneden, og der hænger driftsinstruktioner ved alle fil-

trene.  

 

Defekte olietågefiltre opdages med det samme, da det forstyrrer arbejdsgangen, så snart 

de ikke fungerer optimalt. Når forstyrrelsen opstår, vil filtret blive tjekket og udskiftet. 

Dette er godtaget som overholdelse af vilkåret vedrørende kontrol af olietågefiltrene.  

 

Logbogen for kontrollen af alle belægninger, indenfor såvel som udenfor, blev fremsendt 

efter tilsynet.  

 

Syddjurs Kommunes Kommentarer: 

Der er indsendt dokumentation for, at vilkår 36 og 37 er overholdt i forbindelse med be-

handlingen af miljøgodkendelsen.  

 

Virksomhedens egenkontrol har ikke givet tilsynsmyndigheden anledning til at udstede 

påbud, forbud eller indskærpelser. 

 

Bemærkninger ved tilsynet i 2025 

Virksomheden fremstår i pæn og ryddelig stand og har gode rutiner for egenkontrollen.  

 

Afsluttende bemærkninger 

I bedes indsende eventuelle oplysninger/ansøgninger til e-mailadresse:  

virksomheder@syddjurs.dk. 

 

Hvis I har rettelser eller tilføjelser til oplysningerne i tilsynsbrevet, skal I kontakte mig se-

nest 14 dage fra d.d. 

 

Tilsynsbrevet offentliggøres i sin helhed på Syddjurs Kommunes hjemmeside under 

”Åben Indsigt”. Her kan de øvrige dokumenter i sagen også ses, jf. forvaltningslovens5 § 

9. Fra den 1. maj 2016 er der desuden krav om, at myndigheder (kommuner og Miljøsty-

relsen) offentliggør udvalgte oplysninger på det offentlige system DMA (digital 
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miljøadministration). Tilsynsbrev og –rapport vil derfor også kunne ses på hjemmesiden 

Digital Miljøadministration 

 

Hvis I har spørgsmål, er I velkomne til at ringe til mig på tlf. nr.: 87 53 59 87, eller I kan 

sende en e-mail til: kwlo@syddjurs.dk. 

 

Med venlig hilsen 

  

Kirsten W. Lohmann   

Biolog    

 

 
1 Bekendtgørelse nr. 117 af 28. januar 2019 om miljøtilsyn. 
2 Bekendtgørelse nr. 1221 af 22. november 2024 om affaldstilsyn 
3 Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om 
miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug. 
4 Bekendtgørelse nr. 1221 af 22. november 2024 om affaldstilsyn 
5 Lovbekendtgørelse nr. 433 af 22. april 2014 om forvaltningsloven 

https://dma.mst.dk/

